3.– altre locuzioni avverbiali col sostantivo *causa*:

– “*eadem de causa*” = “per lo stesso motivo”.

Es.: “*et hostibus eadem de causa spes potiundi oppidi discessit*” (Caes.) = “e per lo stesso motivo agli assediati era venuta meno la speranza di potersi impossessare della piazzaforte”; “*hoc idem fere atque eadem de causa Pompeiani exercitus duces faciebant crebroque inter se equestribus proeliis contendebant*” (Caes., *B. C.*, 1,40) = “la

stessa cosa press'a poco e per lo stesso motivo facevano i capi dell'esercito pompeiano e frequentemente entravano in contrasto fra loro con le opposte cavallerie".

- "*qua de causa*" = "per la qual ragione / per questo motivo"; "*quibus de (ex) causis*" = "per le quali ragioni / per questi motivi".

Es.: "*qua de causa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute praecedunt*" (Caes., B. G., 1,1) = "anche gli Elvezi superano in valore gli altri Galli per questa [stessa] ragione"; "*quibus de causis quis non iure miretur ex omni memoria aetatum temporum civitatum tam exiguum oratorum numerum inveniri?*" (Cic., Orat., 1,16) = "per queste ragioni, chi a buon diritto non si stupirebbe di trovare in tutta la storia delle generazioni, dei tempi e delle civiltà un così esiguo numero di oratori?"; "*quibus ex causis et a divo patre tuo petieram, ut illum in amplissimum ordinem promoveret*" (Plin. Min., Ep., 10,4) = "per queste ragioni chiedi al divo tuo genitore che egli fosse fatto avanzare in quell'illustrissimo ordine".

- "*hac de causa*" = "per questo motivo"; "*his de (ex) causis*" = "per questi motivi".

Es.: "*hac de causa constituerat signa inferentibus resistere, prior proelio non lacescere*" (Caes.) = "per questo motivo aveva stabilito di opporre resistenza agli attaccanti, ma di non entrare per primo in battaglia"; "*his de causis aguntur omnia raptim atque turbate*" (Caes.) = "per questi motivi si fa tutto in fretta e in modo confuso"; "*his ex causis in spem certissimam adducor, perpetuam nobis maioremque in dies futuram esse concordiam*" (Plin. Min.) = "per queste ragioni io nutro la più fiduciosa speranza che la nostra reciproca amicizia sarà perpetua e di giorno in giorno più salda".

**b)** la forma del complemento di causa con *ob*, *propter*, *per* e l'**accusativo** (per, a motivo di, a causa di) è quella che si preferisce per indicare la *causa esterna*.

- *hunc scitote fuisse Heraclium in ea causa qui propter gravem morbum oculorum tum non navigavit.* (Cic.) = sappiate che in quel processo fu implicato questo Eraclio, che per un grave male agli occhi non poté allora navigare.
- *non est itaque quod quemquam propter canos aut rugas putes diu vixisse: non ille diu vixit, sed diu fuit.* (Sen.) = non c'è dunque motivo di credere che uno sia vissuto a lungo a causa dei capelli bianchi e delle rughe: non è vissuto a lungo, bensì è stato al mondo a lungo.
- *quam ob rem* (opp. *quamobrem*). = per la qual cosa / a motivo di ciò / per questi motivi / per questa ragione / ragion per cui / pertanto / perciò / quindi.
- *quam ob rem, Quirites, consilio, quantum potero, labore plus paene quam potero, excubabo vigilaboque pro vobis.* (Cic.) = per questa ragione, Quiriti, con saggezza, di quanta ne sarò capace, con laboriosità, anzi direi più che potrò, starò in guardia e vigilerò a vostra difesa.
- *quam ob rem circa easdem satae diversitate naturae locupletant.* (Plin. Ma.) = per questa ragione, piantate intorno ai medesimi [alberi], li arricchiscono per la diversità della loro natura.
- *quam ob rem ab eo non modo nihil* = a motivo di ciò non solo non dovete

- timere, sed maiora et meliora expectare debetis.* (Cic.) = temere nulla da parte sua, ma dovete aspettarvi azioni più grandi e migliori.
- *decem quondam annos urbs oppugnata est ob unam mulierem ab universa Graecia, quam procul ab domo?* (Liv.) = molto tempo fa una città per dieci anni fu cinta d’assedo da tutta quanta la Grecia a causa di una sola donna, e quanto distante dalla patria!
- *itaque utilitas valuit propter honestatem, sine qua ne utilitas quidem esse potuisset.* (Cic., *Off.*, 3,40) = pertanto l’utilità prevalse a motivo dell’onestà, senza la quale non avrebbe potuto esserci neppure l’utilità.
- *qui appellati sunt propter caritatem patres.* (Cic.) = che erano chiamati padri per motivi di stima.
- *[Scipio] facile in civitatem receptus esset, propter humanitatem atque doctrinam Anco regi familiaris est factus.* (Cic., *Rep.*, 2,20) = [Scipione] poiché aveva facilmente ottenuto la cittadinanza romana, per la sua gentilezza di costumi e la sua cultura, divenne intimo amico del re Anco.
- *illi tamen propter te nascuntur.* (Plin. *Min.*, *Pan.*, 28) = per te tuttavia essi nascono.
- *mihī vero ad Nonas bene maturum videtur fore, neque solum propter rei publicae [causam], sed etiam propter anni tempus.* (Cic.) = sì, verso il cinque mi sembra sia molto opportuno, e non solo per la situazione politica ma anche per la stagione.
- *si propter amicitiam vellet illum ab inferis evocare, propter rem publicam fecisset.* (Cic.) = se per motivi di amicizia avesse voluto richiamarlo dagli inferi, lo avrebbe fatto per il bene dello Stato.
- *te diligo propter tua humanitatem.* = ti apprezzo per la tua gentilezza di costumi (umanità, cortesia, affabilità).
- *cum M. Fabio mihi summus est valdeque eum diligo cum propter summam probitatem eius ac singularem modestiam tum quod in iis controversiis optima opera eius uti soleo.* (Cic.) = con Marco Fabio ho grandissima familiarità e molto lo apprezzo, sia per la sua grandissima onestà e per l’eccezionale moderazione, sia perché in quelle dispute sono solito valermi del suo prezioso sostegno.
- *propter hoc.* = per questo / a causa di questo / perciò.
- *post hoc, ergo propter hoc.* (detto mediev.) = dopo ciò, dunque a causa di ciò.
- *propter quod.* = per la qual cosa (per questo, perciò).
- *ob (propter) eam causam.* = perciò / per tale motivo / per questa (quella) ragione.
- *quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur.* (Cic.) = per cui si deve ammettere la guerra proprio per questa ragione, e cioè perché si viva senza offesa e in pace.
- *nunc autem ea fuit necessaria propter eam partem epistulae tuae.* (Cic.) = d’altra parte ora ciò si è reso necessario a causa di quella parte della tua lettera.
- *itaque propter hanc dubitationem* = pertanto, a motivo di questa mia

- meam brevior haec ipsa epistula est.* (Cic.) = incertezza, la presente lettera è più breve.
- **ob hanc causam.** = per questa ragione / a causa di questo fatto.
- *is dicere solebat ob hanc causam praestare nostrae civitatis statum ceteris civitatibus.* (Cic.) = egli per tal motivo (perciò) soleva dire che il nostro ordinamento cittadino era superiore a quello delle altre nazioni.
- **ob has causas.** = per queste ragioni / a causa di questi fatti.
- *erat ob has causas summa difficultas, quod nares propter magnitudinem nisi in alto constitui non poterant.* (Caes.) = a motivo di questi fatti c'era enorme difficoltà, perché le navi, per le loro dimensioni, non potevano trovare sistemazione se non in alti fondali.
- *quam ob rem de principatu se quisque iudicem statuet.* (Plin. Ma.) = motivo per cui ognuno proclamerà se stesso giudice della qualità migliore (dell'eccellenza, del migliore).
- *quam ob rem disces tu quidem a principe huius aetatis philosophorum et disces quam diu voles.* (Cic.) = perciò anche tu imparerai dal principe (dal migliore) dei filosofi di questa età, e lo farai finché vorrai.
- *divus Augustus Setinum praetulit cunctis et fere secuti principes, confessa propter experimenta, non temere cruditatibus noxiis ab ea saliva.* (Plin. Ma.) = il divino Augusto preferì a tutti il Sentino (il vino di Sezze), e così per lo più i principi che seguirono, poiché, per esperienza riconosciuta, non si temevano da quell'umore dannose indigestioni.
- *semper amavi, ut scis, M. Brutum propter eius summum ingenium, suavissimos mores, singularem probitatem atque constantiam.* (Cic.) = ho sempre amato Marco Bruto per il suo eccezionale talento, per i suoi modi dabbere gradevoli, per la sua singolare onestà e per la sua coerenza.
- *quam ob rem magnopere te hortor, mi Cicero, ut non solum orationes meas, sed hos etiam de philosophia libros, qui iam <cum> illis fere se aequantur, studiose legas.* (Cic.) = per questo motivo ti esorto vivamente, mio Cicerone, a leggere con attenzione non solo le mie orazioni, ma anche questi testi di filosofia, che press'a poco si uguagliano per numero a quelle.
- *quam ob rem in frigidis umidisque principatum obtinent.* (Plin. Ma.) = per questa ragione ottengono la superiorità (il meglio, l'eccellenza) in zone fredde e umide.
- *quo facilius civitatem in officio contineret, ne omnis nobilitatis discessu plebs propter imprudentiam laberetur.* (Caes.) = in modo che più facilmente avrebbe trattenuto la città nell'ambito dei suoi doveri, e perché, a seguito dell'allontanamento dei nobili, il popolo non commettesse errori per imprudenza.
- *turbato per metum ludicro maesti parentes virginum profugiunt.* (Liv.) = sconvolto a causa del terrore il pubblico spettacolo, i genitori delle fanciulle

- fuggirono afflitti.
- *quem ad modum si Fannius Roscium fraudasse diceretur, utrumque ex utriusque persona veri simile videretur et Fannium **per malitiam** fecisse et Roscium **per imprudentiam** deceptum esse.* (Cic.) = come anche se si sostenesse che è stato Fannio a frodare Roscio, per ciascuna persona e da entrambe le parti sembrerebbe verosimile, sia che Fannio avesse agito per malvagità, sia che Roscio si fosse lasciato ingannare per inesperienza.
  - *eo modo minime posse putabant **per licentiam** insolescere animum humanum.* (Sall.) = in tal modo ritenevano che l'animo umano non potesse insolentire a causa della piena libertà.
  - *et tu **per aetatem** et **pulchritudinem** capax eius es.* (Apul.) = e tu, per la tua età e per la tua bellezza, sei il tipo che fa per lei.
  - *filius Croesi regis, cum iam fari **per aetatem** posset, infans erat et, cum iam multum adolevisset, item nihil fari quibat.* (Cic.) = il figlio del re Creso era bambino, e per l'età avrebbe potuto ormai parlare, ma per quanto poi molto crescesse, non era parimenti affatto capace di pronunziare parola.
  - *neque ego **per ignaviam** aut **vana ingenia** incerta pro certis captarem.* (Sall.) = né io, per viltà o a causa di inconsistenti inclinazioni inseguirei l'incerto in luogo del certo.
  - *Manlius consul quia ipse **per valetudinem** id bellum exsequi nequierat, dictatorem L. Papium Crassum dixit.* (Liv.) = il console Manlio, poiché per ragioni di salute non aveva potuto seguire di persona quella guerra, nominò dittatore Lucio Papirio Crasso.
  - *"**per fidem vestram**" inquit "Quirites, **per pietatem publicam** perempto civi subsistite".* (Apul.) = "in nome della vostra lealtà" implorò "e della comune pietà, aiutate un concittadino distrutto".
  - *at hi contra, ignavissimi homines, **per summum scelus** omnia ea sociis adimere, quae fortissimi viri victores reliquerant.* (Sall.) = ma questi, al contrario, uomini inettissimi, a causa dell'estrema scelleratezza, strapparono agli alleati tutti quei diritti che uomini fortissimi avevano da vincitori loro lasciato.
  - *"miserere," ait "sacerdos, miserere **per caelestia sidera per inferna numina per naturalia elementa per nocturna silentia et adyta Coptica et per incrementa Nilotica et arcana Memphitica et sinistra Phariaca.*** (Apul.) = "abbi pietà" disse "sacerdote, abbi pietà, in nome delle stelle celesti, delle potenze infernali, degli elementi della natura, dei silenzi della notte, e per i segreti recessi di Copto, per le piene del Nilo, per i misteri di Menfi e per i sistri di Faro".
  - *scilicet ne **per otium** torpescerent manus aut animus, gratuito potius malus atque crudelis erat.* (Sall.) = e si capisce, affinché la mano e l'animo non si infiacchissero per ozio, preferiva piuttosto essere crudele e malvagio senza motivo.
  - *quo ... adprobavit plane, ut equidem arbitror, quanta mala **per temulentiam** terrarum orbi* = dove ... ha chiaramente dimostrato, come da parte mia ritengo, quanti mali a causa dell'ubriachezza avesse portato al

*intulisset.* (Plin. Ma.)

mondo intero.

4.– Le espressioni “*per me*”, “*per te*”, “*per se*”, “*per se ipsum*” ecc., indicano, a seconda del contesto, il mezzo (cfr § 66), il modo (cfr § 69) o la causa.

**causa:** “*sed ut eis probentur qui omnia recta atque honesta per se expetenda duxerunt et nihil omnino in bonis numerandum nisi quod per se ipsum laudabile esset*” (Cic.) = “ma che siano accettate da parte di coloro i quali ritennero che tutto ciò che è giusto ed onesto dovesse essere di per se stesso (per la sua stessa natura) perseguito, e che non si dovesse affatto annoverare tra i beni se non ciò che di per se stesso (per sua natura) sia degno di lode”; “*nec est viri boni errare et diligere quod per se non sit diligendum: per se igitur ius est expetendum et colendum*” (Cic.) = “non si addice alla persona dabbene sbagliare ed amare ciò che di per sé (per sua stessa natura) non sarebbe da amare: infatti il diritto è di per sé (per sua stessa definizione) da desiderare e da coltivare”; “*omnia recta atque honesta per se expetenda sunt*” (Cic.) = “tutte le cose rette e oneste sono di per se (a motivo di quel che sono, per loro stessa natura) da ricercarsi”; “*ubi illa sancta amicitia, si non ipse amicus per se amatur toto pectore, ut dicitur?*” (Cic.) = “dov’è quel sacro sentimento dell’amicizia, se l’amico stesso, come si dice, non è di per sé (in quanto tale) amato con tutta l’anima?”; “*Itaque dicendum est Mentis ipsas per se ex natura sua primitiva dissimiles esse inter se, contra quod natura vulgo putatur*” (Leibniz) = “perciò occorre dire che le Menti sono di per se stesse (per loro natura), [ossia] per la loro natura primitiva, dissimili tra loro, al contrario di quanto comunemente si crede”.

5.– hanno valore di causa, mezzo e modo le seguenti espressioni:

– *per indicium* = [mezzo] con denuncia, mediante denuncia, per mezzo di delatori, ad opera di delatori / [modo] su denuncia, su informazione, su indicazione (di delatori), in base a una denuncia / [causa] a causa di una denuncia, per via di una denuncia, in conseguenza di una denuncia. (cfr § 66, 69)

– *per legem* = [mezzo] per legge, per mezzo della legge, mediante l’applicazione della legge / [modo] per legge, secondo la legge, stando alla legge, in base alla legge, per effetto della legge, in virtù della legge, in forza della legge, grazie alla legge, facendo ricorso (riferimento) alla legge / [causa] per legge, per via della legge, per disposizione di legge, per obbligo di legge (perché prescritto dalla legge). (cfr § 66, 69)

6.– hanno valore causale gli avverbi *quapropter* (a motivo di che?, per qual ragione?, perché? / per cui, ragion per cui, per la qual cosa, e perciò), *quare* (perché?, per quale ragione? / per cui, ragion per cui, per la qual cosa, perciò / anche modale-strumetale: in che modo?, con quale mezzo?, come?).

c) la forma del complemento di causa con *prae* e l’**ablativo** è propria della *causa impediens*, e ricorre in espressioni negative, quando sussiste una causa che impedisce l’azione espressa dal verbo.

- *prae lacrimis scribere non possum.* = per le lacrime non riesco a scrivere.  
(Cic.)
- *non me dius fidius prae lacrimis possum reliqua nec cogitare nec scribere.* (Cic., *Att.*, 9,12) = che il divino Fidio mi aiuti (= sulla mia buona fede)!, per le lacrime non riesco a pensare né a scrivere il resto.
- *sed finis sit; neque enim prae lacrimis iam loqui possum, et hic se* = ma vi sia un limite (si finisca qui / basta così): perché già infatti per le

- lacrimis defendi vetat.* (Cic., *Mil.*, 105) lacrime non riesco a parlare, ed egli si oppone ad essere difeso dalle lacrime.
- *e quibus unus, cum Perses hostis in conloquio dixisset glorians: “solem prae iaculorum multitudinem et sagittarum non videbitis”; “In umbra igitur” inquit “pugnabimus”.* (Cic., *Tusc.*, 1,101) = uno di loro, in un abboccamento, allorché un nemico persiano aveva detto gloriandosi: “per la gran quantità di dardi e frecce non vedrete il sole”, rispose “Allora combatteremo all’ombra”.
- *Ignosce, obsecro te. Non possum prae fletu et dolore diutius in hoc loco commorari.* (Cic.) = Perdonami, ti scongiuro. A causa del pianto e dell’angoscia non riesco a trattenermi (ad insistere) più a lungo su questo punto (su questo argomento).
- *attollunt reficiuntque et ex valle devota in viam portant, vix sibimet ipsi prae necopinato gaudio credentes.* (Liv., 39,49) = lo drizzano e lo rianimano, e da quella valle fuori mano lo portano sulla strada, a mala pena credendo a se stessi per la gioia inaspettata.
- *non reddere salutem, non hiscere quemquam prae metu potuisse, tamquam ferentibus adhuc cervicibus iugum sub quod missi essent.* (Liv.) = nessuno era riuscito a rendere il saluto, nessuno per il timore era riuscito ad aprir bocca, come se portassero ancora sul collo il giogo sotto il quale erano stati fatti passare.
- *quod et tibi ego servire delegissem et illi professioni prae difficultate spirandi ac dolore pectoris non sufficerem.* (August.) = sia perché avevo scelto di servire te, sia perché non ero in grado di resistere a quell’incarico a causa delle difficoltà di respirazione e del dolore al petto.
- *virum optimum, qui periculum fortunarum et capitis sui prae mea salute neglexit.* (Cic.) = un uomo eccellente, che per la mia salvezza non ha badato ai rischi cui esponeva il suo patrimonio e la propria persona.
- *quorum clamor si qui forte fuerit, admonere vos debebit, ut eum civem retineatis, qui semper genus illud hominum clamoresque maximos prae vestra salute neglexit.* (Cic., *Mil.*, 3) = ma il loro grido, se mai si leverà, dovrà esservi di monito affinché tratteniate quel cittadino, che per la vostra salvezza non si lasciò mai intimorire da quell’accozzaglia di gente e dai loro alti strepiti.
- *prae ululatibus tympanorumque et cymbalorum strepitu nulla vox quiritantium inter stupra et caedes exaudiri poterat.* (Liv., 39,8) = a causa delle urla e dello strepito di timpani e cembali, nessun grido di chi chiedeva aiuto poteva essere udito durante gli stupri e le stragi.
- *nam longi et multi videbantur prae amore libertatis.* (August.) = infatti, lunghi e numerosi erano sembrati, a causa del mio desiderio di libertà.

#### 7. – Altri usi di *prae* e l’ablativo.

a) ‘in confronto a, rispetto a, a paragone di’. Es.: “*nondum christianus coniuge fidei ea ipsa tamen artiore prae ceteris conpede ab itinere, quod aggressi eramus, retardabatur*” (August.) = “non ancora cristiano, marito di una donna credente, proprio per essa era tuttavia impedito da un legame più stretto degli altri (rispetto agli altri) a seguire la via da noi intrapresa”; “*Amantius haruspex, ea tempestate prae ceteris notus,*

*occultiore indicio proditus [est]* (Amm.) = “l’aruspice Amanzio, noto a quel tempo rispetto a tutti gli altri, fu denunciato su delazione anonima”; *“iam enim me illa [spes honoris et pecuniae] non delectabant prae dulcedine tua et decore domus tuae, quam dilexi”* (August., *Conf.*, 8,1) = “infatti, quelle attrattive [la speranza di onori e ricchezze] non mi allettavano più, ormai, in confronto alla tua dolcezza e allo splendore della tua dimora, che amavo”.

b) ‘davanti, dinanzi’. Es.: *“ac prope Tiberim fluvium, qua prae se armentum agens nando traiecerat, loco herbido ipsum fessum via procubuisse”* (Liv.) = “e presso il fiume Tevere, per il quale aveva fatto passare a guado l’armento spingendolo davanti a sé, egli stesso stanco per la via si sdraiò in un luogo erboso”; *“ubi paulo asperior ascensus erat, singulos prae se inermos mittere, deinde ipse cum illorum armis sequi”* (Sall.) = “dove la salita si presentava un poco più difficile, li faceva andare a uno a uno avanti (davanti a sé) senza armi, poi lui stesso li seguiva con il loro equipaggiamento”.

c) ‘a portata di, alla portata, pronto’, nell’espressione *“prae manu”* = “alla mano / a portata di mano / pronto alla mano”. Es.: *“et aes si forte prae manu non fuerit, nemo eum exspirare patietur”* (Apul., *Met.*, 6,18) = “e se per caso non ha il denaro a portata di mano (pronto alla mano), non gli sarà permesso neanche di morire”.

8. – Può avere valore di complemento di causa anche la costruzione con *pro* e l’ablativo, dove la preposizione *pro* assume il significato di “a causa di, a motivo di, a seguito di, per il fatto che, in virtù di, grazie a”. (cfr § 71, nota 2).

Es.: *“aliquem pro scelere ulcisci”* (Caes.) = “infliggere una punizione a uno per il suo misfatto”; *“pro statu rei praesentis id aptius videbatur”* (Amm.) = “data la situazione presente, ciò sembrava più opportuno”; *“hortaturque ne sui in perpetuum liberandi atque ulciscendi Romanos pro iis quas acceperint iniuriis occasionem dimittant”* (Caes.) = “e li esorta a non perdere l’occasione di rendersi per sempre liberi e di vendicarsi dei Romani per i torti da essi ricevuti”; *“pro eo quod”* (Cic.) = “per il fatto che (perché)”; *“quod equidem dis habeo gratiam, non proinde quia natus est, quam pro eo quod eum nasci contigit temporibus vitae tuae”* (Gell.) = “e perciò certamente ringrazio gli dèi, non tanto perché è nato, quanto per il fatto che gli è capitato di nascere al tempo della tua vita”; *“pro eo quanti te facio”* (Cic.) = “per la stima che ho di te (che ti porto)”, anche modo “conforme (conformemente, in conformità, in modo corrispondente) alla stima che ho di te”; *“equidem pro eo quanti te facio quicquid feceris approbabo”* (Cic., *Fam.*, 3,3,2) = “da parte mia, per la stima che ho di te, qualunque cosa farai (tu faccia) io approverò”; *“aliquem amare pro eius suavitate”* (Cic.) = “amare uno per la sua cortesia (amabilità)”; *“primum Scaevolae te dedisti, quem omnes amare meritissimo pro eius eximia suavitate debemus”* (Cic.) = “innanzi tutto, ti sei offerto a Scevola, che tutti dobbiamo amare, come moltissimo merita, per la sua eccellente amabilità”; *“interim ama iuvenem et temporibus nostris gratulare pro ingenio tali, quod ille moribus adornat!”* (Plin. Min.) = “frattanto apprezza il giovane e mostrati grato alla nostra epoca per un simile ingegno (a motivo di un simile ingegno), che egli esalta col proprio carattere”; *“id tu pro tua summa erga me benevolentia perpetuaque observantia mihi liberalissime atque humanissime recepisti”* (Cic.) = “questo tu, grazie alla tua grande benevolenza verso di me e all’eterna stima, molto nobilmente e umanamente me lo hai garantito”; *“pro tua prudentia”* (Liv.) = “per la tua accortezza / data la tua assennatezza / a motivo della (grazie alla) tua ragionevolezza / ragionevole come sei”; *“sed intellegis pro tua praestanti prudentia, Cn. Domiti, cum hac sola rem esse nobis”* (Cic.) = “ma tu, Gneo Domizio, comprendi, data la tua eccellente oculatezza, che per noi la questione sta con (verte su) costei sola (si trova sempre legata a costei sola; si trova sempre, in un modo o nell’altro, collegata a costei)”; *“discessere socii, pro tristi nuntio tristio rem domum referentes”* (Liv.) = “gli alleati erano partiti a seguito di una triste notizia, ed una ancor più desolante ne riportavano in patria”; *“Considius interim cum ad urbem cum copiis accessisset et animadvertisset*

*praesidium Caesaris ibi esse, non ausus periculum suorum facere nulla re gesta pro moltitudine hominum rursus se Hadrumetum recepit*” (Caes., *B. Afr.*, 33) = “frattanto Considio, essendosi avvicinato con le milizie alla città ed essendosi accorto che questa era presidiata dalla guarnigione di Cesare, non osando fare sacrificio dei suoi con alcuna azione a causa della numerosità degli uomini, ritornò ad Adrumeto”; “*pro eo ac debui*” (Cic.) = “a motivo del mio obbligo / per tutto quello che mi ha reso obbligato”; “*postea quam mihi renuntiatum est de obitu Tulliae, filiae tuae, sane quam pro eo ac debui graviter molesteque tuli communemque eam calamitatem existimavi*” (Cic., *Fam.*, 4,5) = “allorché mi fu riferito della dipartita di tua figlia Tullia, ne fui davvero profondamente e dolorosamente colpito, tanto che la ritenni, per tutto quello che mi fa obbligato, una comune sventura”; “*concursum inde ad consulem factus omnium ferme iuniorum et pro se quisque nomina dabant*” (Liv., 10,25) = “accorsero quindi dal console quasi tutti i giovani, ciascuno per proprio conto (per proprio interesse), e fornivano il loro nome (si arruolavano)”.

9. – La causa con **a (ab)**, **e (ex)**, **de + ablativo** (a causa di, a motivo di, a seguito di, in conseguenza di).

Es.: “*multa me sollicitant et ex rei publicae tanto metu et ex his periculis quae mihi ipsi intenduntur*” (Cic.) = “molte cose mi turbano, sia in conseguenza di tanto sconvolgimento dello Stato, sia per le attuali minacce che alla mia stessa persona vengono indirizzate”; “*non accidit hoc ab infirmitate mentis sed a novitate rei*” (Sen.) = “questo non viene dalla (non avviene per) debolezza d’animo, ma dalla singolarità (per la novità) di un avvenimento”; “*Germanico bello confecto, multis de causis Caesar statuit sibi Rhenum esse transeundum*” (Caes.) = “terminata la guerra con i Germani, Cesare stabilì che per molte ragioni si doveva attraversare il Reno”; “*multis de causis Caesar maiorem Galliae motum expectans*” (Caes.) = “per molte ragioni Cesare si aspettava una più grave sollevazione della Gallia”.

## § 75. – L’ablativo di causa con i *verba affectuum*

Il complemento di causa con l’ablativo semplice (strumentale) può essere costruito anche con i verbi e gli aggettivi che esprimono stato d’animo, emozione, sentimento.

I più comuni *verba affectuum* sono:

- *delector* = dilettarsi di, trovare diletto in, deliziarsi di, godere di (trarre godimento da), avere piacere di, avere passione per, essere appassionato di (avere interesse per, essere interessato a).
- *gaudeo* = gioire di, rallegrarsi di, felicitarsi per, avere piacere per, provare gioia per, godere di.
- *glorior* = gloriarsi di, vantarsi di, esaltarsi per, compiacersi di.
- *laetor* = rallegrarsi per, gioire per, essere lieto per.
- *angor* = essere angosciato per, essere angustiato per.
- *doleo* = dolersi di, lamentarsi di, affliggersi per.
- *dedoleo* = cessare di dolersi per, finire di soffrire per, smettere di affliggersi per.
- *indolesco* = provare dolore per, dolersi di, addolorarsi per, affliggersi per.
- *maereo* = rattristarsi per, affliggersi per, essere in pena per, lamentarsi di.
- *ardeo* = ardo, brucio, sono infiammato.
- *flagro* = brucio, ardo, sono infiammato.
- *incendor* = essere acceso, essere infiammato, essere eccitato.
- *paveo* = sbigottire per.
- *frangor* = lasciarsi abbattere da.

1.– questi verbi si costruiscono anche con l’accusativo dell’oggetto (cfr. § 20).

- *aliqua re delector.* = mi diletto di una cosa / traggio piacere da una cosa / provo interesse per una cosa / sono appassionato di una cosa.
- *aliquo delector.* = mi delizio di qualcuno / trovo piacere in qualcuno / provo interesse per qualcuno.
- *non enim, ut vere loquamur, tam rebus novis quam tuis litteris delector.* (Cic.) = infatti, ad essere sinceri, non tanto delle novità mi delizio (ho piacere) quanto piuttosto delle tue lettere.
- *Ennio delector, ait quispiam, quod non discedit a communi more verborum.* (Cic.) = trovo diletto in Ennio (godo della lettura di Ennio), ha detto qualcuno, perché non si discosta dall’uso ordinario delle parole.
- *nam ipsa Messana, quae situ, moenibus portuque ornata sit, ab his rebus, quibus iste delectatur, sane vacua atque nuda est.* (Cic.) = infatti proprio Messina, benché si distingua per la posizione naturale, per le mura e per il porto, è del tutto priva e sfornita di quegli oggetti di cui costui si diletta.

- *audimus nomen hoc [vitam beatam] et omnes rem ipsam nos appetere fatemur; non enim **sono delectamur**.* (Augst.) = udiamo questa parola [felicità], e tutti noi ammettiamo di desiderare la stessa cosa significata: non certo del suono ci appassioniamo (ci interessiamo).
- *quaeres a nobis, Gratti, cur tanto opere **hoc homine delectemur**.* (Cic.) = mi chiederai, Grazzio, perché io trovi un così vivo diletto in quest'uomo.
- *quin etiam iumentis, **quibus** maxime Galli **delectantur**, quaeque inpenso parant pretio, Germani importatis non utuntur.* (Caes.) = anzi i Germani non fanno uso di giumenti importati, dei quali sono moltissimo appassionati (per i quali hanno una vera passione) i Galli, che li acquistano a caro prezzo.
- *puto te **Latinis meis delectari**, huic autem Graeco Graecum invidere.* (Cic. 1,20) = penso che i miei scritti in latino ti facciano piacere, mentre questo in greco un greco non lo veda di buon occhio.
- *illud totiens testor, hoc me argumentorum **genere non delectari**.* (Sen.) = ho dichiarato tante volte che questo genere di argomenti non mi appassiona.

2 – Si osservino le seguenti espressioni “*Ennio delector*” (Cic.) = “mi diletto di Ennio (sono deliziato da Ennio) / gioisco della lettura di Ennio”; “*libris me delecto*” (Cic.) = “mi procuro diletto con i libri (per mezzo della lettura)”. Nel primo caso si tratta di causa, nel secondo di mezzo. Es.: “*Ennio delector, ait quispiam, quod non discedit a communi more verborum*” (Cic., *Brut.*, XI,36) = “gioisco di Ennio, ha detto qualcuno, perché non si discosta dall’uso ordinario delle parole”; “*itaque aut libris me delecto, quorum habeo Anti festioam copiam, aut fluctus numero (nam ad lacertas captandas tempestates non sunt idoneae)*” (Cic., *Att.*, 2,6) = “pertanto mi procuro diletto con i libri (con la lettura), dei quali ho ad Anzio una piacevole collezione, oppure conto le onde (dato che il tempo non è adatto per andare a pesca di sgombri)”. Il senso di quest’ultima espressione è “cerco di trascorrere il tempo deliziandomi dei (con i) libri”.

– compagnia : “*interea quidem cum Musis nos delectabimus*” (Cic.) = “frattanto, se non altro, mi delizierò con le (in compagnia delle) Muse”.

3.– *delector*, nell’accezione di ‘trarre diletto da’ si trova anche costruito con *a (ab) + abl.* Es.: “*sed existimo te, sicut nostrum Triarium, minus **ab eo (ab Epicuro) delectari**, quod ista Platonis, Aristoteli, Theophrasti orationis ornamenta neglexit*” (Cic.) = “ma credo che tu, come il nostro Triario, tragga da lui (da Epicuro) minor diletto, perché ha trascurato codesti ornamenti del discorso propri di Platone, Aristotele e Teofrasto”.

- ***aliqua re gaudere**.* = rallegrarsi di (per) qualche cosa.
- ***gaudere ingenio suo**.* = rallegrarsi (compiacersi) della propria inclinazione.
- *et natura Quinctius erat lenior, et saevitia infelix collegae quo is magis **gauderet ingenio suo effecerat**.* (Liv.) = ma per natura Quinzio era più mite, mentre la crudeltà del collega era stata infausta, per cui egli più ancora aveva dimostrato di compiacersi del proprio carattere.
- ***gaudere moribus nostris**.* (Plin. Ma.) = rallegrarsi (compiacersi) dei nostri costumi.
- ***numero gaudent**, eaeque solae et **gratissime opes sunt**.* (Tac.) = si rallegrano (si accontentano) del numero (della quantità); e quelle sono le

- [loro] sole e più gradite ricchezze.
- *gaude meo, gaude tuo, gaude etiam publico nomine: adhuc honor studiis durat.* (Plin. Min.) = rallegrati per me, rallegrati per te stesso, rallegrati anche per il pubblico: la considerazione per gli studi dura tuttora.
  - *qua re gaude tuo isto tam excellenti bono, et fruire cum fortuna et gloria, tum etiam natura et moribus tuis.* (Cic.) = per questa ragione rallegrati di codesto tuo pregio così eccellente e fruisce con fortuna e gloria, come pure delle tue disposizioni naturali e delle tue abitudini.
  - *contra oportebat, delicto dolere, correctione gaudere.* (Cic.) = dovrebbe essere il contrario: dolersi dell'errore, rallegrarsi della correzione (del rimprovero).
  - *nam quoniam, cum privamur dolore, ipsa liberatione et vacuitate omnis molestiae gaudemus.* (Cic.) = giacché, infatti, appena siamo privati del dolore, godiamo proprio per la liberazione e per l'assenza di ogni fastidio.
  - *gaudent, inquam, magni viri aliquando rebus adversis, non aliter quam fortes milites bello.* (Sen.) = i grandi uomini, lo ripeto, godono talvolta delle avversità, non meno che i soldati valorosi della guerra.

4.– *gaudeo*, nell'accezione di 'trovare gioia in' si trova anche costruito con *in* + abl. Es.: "*gaudeat in puero, si quis amicus erit*" (Prop.) = "se qualcuno mi sarà amico, trovi gioia in un fanciullo"; "*quoniam haec plausibilia non sunt, ut in sinu gaudeant, gloriose loqui desinant*" (Cic.) = "dal momento che queste qualità non sono degne di plauso, che ne godano nel loro intimo (in cuor loro, fra sé) e la smettano di parlarne con vanto"; "*qui sapit, in tacito gaudeat ille sinu*" (Tib.) = "chi ha senno goda in silenzio in cuor suo (fra sé)".

- *victoria glorior.* = mi vanto della vittoria.
- *militares viri gloriantur vulneribus.* (Sen.) = gli uomini d'arme si vantano delle ferite.
- *quod sua victoria tam insolenter gloriarentur, quodque tam diu se impune iniurias tulisse admirarentur, eodem pertinere.* (Caes.) = il fatto che si gloriassero in modo così insolente della propria vittoria e che si stupissero d'essere rimasti così a lungo impuniti per le offese arredate, mirava allo stesso scopo.
- [multi] *nominibus veterum gloriantur.* (Cic.) = [molti] si gloriano dei nomi degli antichi.
- *Quid quod hoc odore tamquam suo gloriantur?* (Sen.) = E allora poi perché si vantano di questo odore come se fosse il loro?

5.– *glorior* si trova anche costruito con *de, in* + abl. Es.: "*nolite de paupertate gloriari, si non debent illi de divitiis gloriari*" (August.) = "non dovete voi farvi vanto della povertà se quelli non devono vantarsi della ricchezza"; "*de tuis divitiis intolerantissime gloriaris*" (Cic.) = "delle tue ricchezze insopportabilmente ti fai vanto"; "*propter virtutem enim iure laudamur et in virtute recte gloriamur*" (Cic.) = "infatti, per la virtù siamo giustamente lodati e nella virtù troviamo a buon diritto il nostro vanto".

- *ergo hoc proprium est animi bene constituti, et laetari bonis rebus et dolere contrariis.* (Cic.) = questo dunque è proprio dell'animo ben educato, da una parte godere delle cose buone, dall'altra dolersi delle nocive.

- *et priores quidem principes, excepto patre tuo, praeterea uno aut altero (et nimis dixi), vitiis potius civium quam virtutibus laetabatur.* (Plin. Min.) = in verità i principi tuoi predecessori, fatta eccezione di tuo padre e poi di uno o due (e ho detto anche troppo), si rallegravano dei vizi dei cittadini piuttosto che delle virtù.
- *nam cum aures hominum novitate laetantur, tum ad rationem vitae exemplis erudimur.* (Plin. Min.) = infatti, come le orecchie degli uomini si rallegrano delle novità, così siamo ammaestrati dagli esempi ad una regola di vita (a ben vivere).
- *aspice, venturo laetantur ut omnia saeclo.* (Verg.) = guarda come tutte le cose si rallegrano del secolo che viene.
- *caelum est hieme frigidum et gelidum: myrtos, oleas, quaeque alia adsiduo tepore laetantur, aspernatur ac respuit.* (Plin. Min.) = il clima è freddo e gelido d'inverno: disdegna e rifiuta i mirti, gli olivi e tutti gli altri alberi che si rallegrano (gioiscono) di un ininterrotto tepore.
- *quia Nero multo apud Puteolos et Misenum maris usu laetabatur.* (Tac.) = perché Nerone molto si rallegrava della pratica del mare presso Pozzuoli e Miseno.

6.– *laetor* si trova anche costruito con *de* + abl. Es.: “*nam laetari omnis non de unius solum, sed de communi omnium salute sentio*” (Cic.) = “percepisco infatti che tutti si rallegrano per la salvezza non di uno soltanto, ma di quella generale”.

- *nihil mali accidisse Scipioni puto, mihi accidit, si quid accidit; suis autem incommodis graviter angī non amicū sed se ipsum amantis est.* (Cic.) = penso che nessun male si sia abbattuto su Scipione: se qualcuno è stato colpito, quello sono io. Ma affliggersi gravemente per le proprie disgrazie è tipico di chi ama se stesso, non l'amico.
- *me ipse consolor et maxime illo solacio quod eo errore careo quo amicorum decessu plerique angī solent.* (Cic.) = so consolarmi da me, soprattutto nella convinzione di essere lontano dall'errore in virtù del quale i più sogliono tormentarsi per la morte degli amici.

7.– ‘essere afflitto nell'animo, essere tormentato in animo, essere depresso’: “*audio te animo angī et medicum dicere ex eo te laborare*” (Cic.) = “sento dire che sei tormentato in animo e che secondo il medico stai male per questo”.

- *etsi opportunitatem operae tuae omnibus locis desidero, tamen non tam mea quam tua causa doleo te non valere.* (Cic.) = sebbene in ogni cosa io ricerchi il vantaggio della tua collaborazione, non è tuttavia per me che mi dolgo quanto per il fatto che tu non stia bene.
- *quibus diutina militia longinquitasque belli sit gravis, qui clade accepta ad Veios doleant ...* (Liv.) = a coloro i quali mal sopportavano la lunga durata del servizio militare e il prolungarsi della guerra, e che si dovevano della disfatta subito a Veio ...

8.– *doleo* si trova anche costruito con l'accusativo dell'oggetto e con *de* + abl. Es.: “*quis non doluit rei publicae casum?*” (Cic.) = “chi non si dolse della grave crisi dello stato?”; “*de Cossinio doleo*” (Cic.) = “mi rammarico per Cossinio”.

- *indolescere malis alicuius.* (Ov.) = angustiarsi (affliggersi) per le disgrazie

- di uno.
- *nostris malis indolescere*. (Ov.) = angustiarsi (affliggersi) per le nostre sventure.
  - *non alias magis sua populiue Romani contumelia indoluisse Caesarem (= Tiberium) ferunt, quam quod desertor et praedo hostium more ageret*. (Tac.) = dicono che Tiberio non si sia mai tanto angustiato per un'offesa arrecata a sé e al popolo romano, quanto per il fatto che un fuggiasco o un predone si comportasse poi (rettamente) secondo il costume del nemico.
  - *maerere suo incommodo*. (Cic.) = rattristarsi per il proprio danno.
  - *nemo enim maeret suo incommodo*. (Cic., *Tusc.*, 1,30) = nessuno infatti si rattrista a motivo del proprio danno.
  - *da hoc illi mortuae, da ceteris amicis ac familiari bus, qui (amici) tuo dolore maerent*. = concedi questo alla cara defunta, concedilo agli altri amici e parenti che si rattristano (sono in pena) per il tuo dolore.
  - *indicat adustum filium eius, gravi vulneris dolore maerentem*. (Apul.) = rivela che il figlio di lei, scottatosi, si lamentava per il gran dolore della piaga.
  - *perditorum civium vel potius domesticorum hostium morte maerere*. (Cic.) = affliggersi per la morte di cittadini corrotti (dissoluti) o piuttosto di nemici domestici.

8.– *maereo* si trova anche costruito con l'accusativo dell'oggetto. Es.: "*filii mortem maerere*" (Cic.) = "affliggersi per la morte del figlio"; "*reddes dulce loqui, reddes ridere decorum et inter vina fugam Cinarae maerere protervae*" (Ov.) = "ridammi la soave parola, ridammi il bel ridere e l'affliggersi nel mezzo del convito per la fuga della superba Cinarà".